
Integrazione determinazione n. 6019 dell'11
novembre 2021, avente ad oggetto "Assegnazione
dell'organico funzionale del personale docente delle
istituzioni scolastiche del primo e secondo ciclo di
istruzione determinato con riferimento al 31 agosto
2021 - a.s. 2021/22"

Determinazione n. 7016 del 01/12/2021

Integrazione determinazione n. 6019 dell'11 novembre 2021, avente ad oggetto "Assegnazione
dell'organico funzionale del personale docente delle istituzioni scolastiche del primo e secondo ciclo di
istruzione determinato con riferimento al 31 agosto 2021 - a.s. 2021/22"

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S167-00127
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Integrazione determinazione n. 6019 dell'11 novembre 2021, avente ad oggetto "Assegnazione
dell'organico funzionale del personale docente delle istituzioni scolastiche del primo e secondo ciclo di
istruzione determinato con riferimento al 31 agosto 2021 - a.s. 2021/22"
RIFERIMENTO : 2021-S167-00127
Pag 1 di 3
Num. prog. 1 di 6 
Con la propria determinazione n. 6019 dell'11 novembre 2021, avente ad oggetto "Assegnazione
dell'organico funzionale del personale docente delle istituzioni scolastiche del primo e secondo ciclo di
istruzione determinato con riferimento al 31 agosto 2021 - a.s. 2021/22", si è proceduto alla presa d'atto
relativa all'assegnazione del personale docente alle istituzioni scolastiche provinciali del primo e secondo
ciclo di istruzione con riferimento alla data del 31 agosto 2021.
Si ritiene ora opportuno provvedere alla presa d'atto per quanto concerne l'assegnazione ai singoli istituti
delle ore ulteriormente attribuite per la docenza di sostegno a partire dal 1° settembre 2021,
nonché per quelle previste per il coordinamento delle attività a favore dell'inclusione scolastica,
secondo quanto previsto nell'allegato alla Deliberazione della Giunta provinciale n. 290 del 26
febbraio 2021.
Per quanto concerne il personale docente di sostegno, la fase istruttoria ha previsto l'applicazione di quanto
indicato nelle disposizioni presenti nell'Allegato alla citata deliberazione della Giunta provinciale n.
290/2021, in particolare al punto 1.6 delle "Disposizioni relative all'inclusione -
Bisogni Educativi speciali", e la quantificazione della dotazione organica spettante, che è stata
successivamente confermata dai Dirigenti scolastici a fronte di una verifica sulla funzionalità di quanto
assegnato.
Inoltre, al fine di garantire il coordinamento complessivo delle attività a favore dell'inclusione, è
riconosciuta a ciascuna istituzione scolastica un'assegnazione aggiuntiva (referente per l'inclusione) fino ad
un massimo del 5% del monte orario di docenza di sostegno complessivamente assegnato per l'anno in corso,



in caso di risultanza uguale o superiore a due unità orarie.
L'allegato A alla citata determinazione n. 6019/2021 viene pertanto integrato con quanto previsto nell'allegato
A) al presente provvedimento INTEGRAZIONE DEL PERSONALE DOCENTE DI SOSTEGNO
ASSEGNATO
NEL PERIODO 1° SETTEMBRE - 31 OTTOBRE - A.S. 2021/2022.
Secondo quanto previsto dall'art. 63 delle legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7, dall'articolo 40 del Decreto
del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg. (regolamento di contabilità) e dal punto 5.2
dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla spesa derivante dall'assunzione del presente provvedimento si fa
fronte con le risorse dei competenti capitoli 259600-001, 259602 e 259603.
Ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- considerata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi della legge provinciale 3
aprile 1997, n. 7 (legge sul personale della Provincia);
- vista la legge provinciale sulla scuola , n. 5 del 7 agosto 2006;
DETERMINA
1. di approvare l'allegato A) al presente provvedimento INTEGRAZIONE DEL PERSONALE DOCENTE
DI
SOSTEGNO ASSEGNATO NEL PERIODO 1° SETTEMBRE - 31 OTTOBRE - A.S. 2021/2022;
2. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 delle legge provinciale 3 aprile 1997, n.
7, dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-
48/Leg. (regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla spesa relativa al
presente provvedimento si fa fronte con le risorse dei competenti capitoli 259600-001, 259602 e 259603.
RIFERIMENTO : 2021-S167-00127
Pag 2 di 3 ROB
Num. prog. 2 di 6 
001 Allegato A) - integrazione del personale docente di sostegno assegnato nel periodo 1/09 - 31/10 a.s.
2021/2022
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2021-S167-00127
Pag 3 di 3
Num. prog. 3 di 6 
Allegato A)
INTEGRAZIONE DEL PERSONALE DOCENTE DI SOSTEGNO
ASSEGNATO NEL PERIODO 1° SETTEMBRE - 31 OTTOBRE - A.S. 2021/2022
PRIMO CICLO - Spezzoni di scuola primaria e secondaria ISTITUTO COMPRENSIVO
DOCENZA DI SOSTEGNO
ORE integrative 1° settembre -
31 ottobre PRIMARIA
ORE integrative 1° settembre -
31 ottobre SECONDARIA
ORE
REFERENTE
PER
L'NCLUSIONE
ISTITUTO COMPRENSIVO ALA "Antonio Bresciani"
10
ISTITUTO COMPRENSIVO ALDENO
MATTARELLO
12 15



ISTITUTO COMPRENSIVO ALTA VAL DI SOLE 4
ISTITUTO COMPRENSIVO ALTA VALLAGARINA 7
ISTITUTO COMPRENSIVO ALTOPIANO DI PINE' 6
ISTITUTO COMPRENSIVO ARCO 17
ISTITUTO COMPRENSIVO AVIO 4
ISTITUTO COMPRENSIVO BASSA ANAUNIA -
TUENNO
9
ISTITUTO COMPRENSIVO BASSA VAL DI SOLE
"G. Ciccolini"
10
ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO VALSUGANA 12 9 7
ISTITUTO COMPRENSIVO BRENTONICO 12 4
ISTITUTO COMPRENSIVO CAVALESE 6
ISTITUTO COMPRENSIVO CEMBRA 9
ISTITUTO COMPRENSIVO CENTRO
VALSUGANA
12
ISTITUTO COMPRENSIVO CIVEZZANO 6 6
ISTITUTO COMPRENSIVO CLES "B. Clesio" 9
ISTITUTO COMPRENSIVO DEL CHIESE "Don L.
Milani"
7
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMIERO
5
ISTITUTO COMPRENSIVO FOLGARIA -
LAVARONE - LUSERNA
12 10
ISTITUTO COMPRENSIVO FONDO - REVO' 11
ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE
ESTERIORI
11
ISTITUTO COMPRENSIVO ISERA - ROVERETO 24 14
ISTITUTO COMPRENSIVO LAVIS 12
ISTITUTO COMPRENSIVO LEVICO TERME 9 15
ISTITUTO COMPRENSIVO MEZZOCORONA 21
Num. prog. 4 di 6 
ISTITUTO COMPRENSIVO MEZZOLOMBARDO
- PAGANELLA
15
ISTITUTO COMPRENSIVO MORI 6 10
ISTITUTO COMPRENSIVO PERGINE 1 10
ISTITUTO COMPRENSIVO PERGINE 2 "C.
Freinet"
24 23
ISTITUTO COMPRENSIVO PREDAZZO TESERO
PANCHIA' ZIANO
8
ISTITUTO COMPRENSIVO RIVA 1 13
ISTITUTO COMPRENSIVO RIVA 2 "L. Pizzini" 18
ISTITUTO COMPRENSIVO ROVERETO EST 14
ISTITUTO COMPRENSIVO ROVERETO NORD 9 11



ISTITUTO COMPRENSIVO ROVERETO SUD 16
ISTITUTO COMPRENSIVO STRIGNO E TESINO 7
ISTITUTO COMPRENSIVO TAIO 12 10
ISTITUTO COMPRENSIVO TIONE 12
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 1 12
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 2 "J. A.
Comenius"
18 15
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 3 24
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 4 15
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 5 22
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 6 27
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 7 "R. Levi Montalcini"
23
ISTITUTO COMPRENSIVO VAL RENDENA 10
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DEI LAGHI -
DRO
10 15
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DI LEDRO 5
ISTITUTO COMPRENSIVO VIGOLO VATTARO 3 4
ISTITUTO COMPRENSIVO VILLA LAGARINA 10
SCUOLA LADINA DI FASSA - SCOLA LADINA DE
FASCIA
8
TOTALE
124 ore (equivalenti a n.
5,17 posti a 24
ore)
64 ore (equivalenti a 3,6 posti a 18
ore)
588 ore (equivalenti a 32,7 posti a 18
ore)
Num. prog. 5 di 6 
SECONDO CICLO - Scuola secondaria di secondo grado ISTITUTO
DOCENZA DI SOSTEGNO
ORE
integrative 1° settembre - 31 ottobre ORE
REFERENTE
PER
L'NCLUSIONE
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI
PRIMIERO
2
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "A. Degasperi" - BORGO VALSUGANA 6
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "don L.Milani" - ROVERETO 18
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "L. Guetti" - TIONE DI TRENTO
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "La Rosa Bianca" - CAVALESE 3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "M. Curie" - PERGINE VALSUGANA 10
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "M. Martini" - MEZZOLOMBARDO 4
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO "A.Tambosi" - TRENTO 8
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "C.A. Pilati" -
CLES
3



ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "F. e G. Fontana" -
ROVERETO
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "G. Floriani" -
RIVA DEL GARDA
2
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "G. Marconi" - ROVERETO
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "M. Buonarroti" - TRENTO 5
LICEO "A. Maffei" - RIVA DEL GARDA 2
LICEO "A. Rosmini" - ROVERETO
LICEO "A. Rosmini" - TRENTO 5
LICEO "B. Russell" - CLES 3
LICEO "F. Filzi" - ROVERETO 7
LICEO CLASSICO "G. Prati" - TRENTO
LICEO DELLE ARTI "Vittoria Bonporti Depero" - TRENTO 20
LICEO LINGUISTICO "S. M. Scholl" - TRENTO 2
LICEO SCIENTIFICO "G. Galilei" - TRENTO
LICEO SCIENTIFICO "L. Da Vinci" - TRENTO 2
SCUOLA LADINA DI FASSA - SCOLA LADINA DE FASCIA 3
TOTALE 0
105 ore (equivalenti a 5,8 posti a 18
ore)
Num. prog. 6 di 6


